РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА
ПРИКАЗ

	от
	09.02.2023
	№
	114

[bookmark: _GoBack]Об организации и проведении мероприятий в муниципальных общеобразовательных учреждениях Всероссийский открытый урок по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» в 2023 году

	В целях выработки единых подходов к формированию государственной политики в области жизнедеятельности, привлечения внимания общественности к проблеме формирования культуры безопасности подрастающего поколения, повышения престижа профессий пожарного и спасателя, во исполнение совместного распоряжения Министерства образования Иркутской области и Главного Управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской области от 08.02.2023г. № 8/55-141-мр, руководствуясь Положением об Управлении образования Администрации города Усть-Илимска, утвержденным решением Усть-Илимской Городской Думы от 22.06.2011г. № 28/180 (в последующих редакциях), -
ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Руководителям общеобразовательных учреждений:
	1) организовать и провести 1 марта, 28 апреля, 1 сентября, 4 октября 2023 года Всероссийский открытый урок по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» (далее – Открытые уроки):
	1 марта – урок, приуроченный к празднованию Всемирного дня гражданской обороны, с проведением практических учений и тренировок по защите школьников и персонала образовательных организаций от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее ЧС);
	28 апреля – урок, посвященный Дню пожарной охраны, направленный на подготовку обучающихся к безопасному отдыху в летний период, их подготовке к летним каникулам, правилам поведения в природной среде, в том числе на водных объектах, действиям при возникновении или угрозе возникновения ЧС в местах с массовым пребыванием людей;
	1 сентября – урок, приуроченный к началу учебного года, посвященный правилам безопасного поведения в повседневной жизни и действиям в условиях различного рода чрезвычайных ситуаций;
	4 октября – урок, приуроченный ко дню образования гражданской обороны Российской Федерации, с проведением тренировок по защите детей и персонала образовательных организаций от ЧС.
	2) использовать для организации и проведения Открытых уроков рекомендации по проведению Всероссийских открытых уроков по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности», актуализированные в 2018 году, получившие положительное заключение Министерства просвещения Российской Федерации и размещенные на сайте ФГАОУ ДПО «Центр реализации государственной образовательной политики и информационных технологий»;
	3) включить в план проведения Открытых уроков практическую отработку действий, обучающихся и педагогического персонала с учетом рисков ЧС характерных для территории города Усть-Илимска;
	4) привлечь по согласованию к проведению Открытых уроков должностных лиц и специалистов 8 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области, ОНДиПР по г.Усть-Илимску и Усть-Илимскому району ГУ МЧС России по Иркутской области, Усть-Илимского инспекторского отдела Центра ГИМС ГУ МЧС России по Иркутской области, МКУ «Центр обеспечения безопасности» города Усть-Илимска;
	5) разместить информацию о проводимых мероприятиях на официальном сайте общеобразовательного учреждения;
	6) предоставить информацию о проведенных мероприятиях на адрес электронной почты gorono_fur@mail.ru по форме согласно Приложения, в срок до 2 марта, 2 мая, 4 сентября, 5 октября 2023 года, с приложением пояснительной записки и фотоматериалов.
	2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления образования Администрации города Усть-Илимска «Образовательный портал» http://uiedu.ru.
	3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Управления образования Администрации города Усть-Илимска Фурьякова В.А.

	[bookmark: 100375]Начальник Управления
	О.Н. Кузнецова

Приложение к Приказу
Управления образования
Администрации города Усть-Илимска
от __________ № __________

Информация о проведенных мероприятиях в рамках
Всероссийского открытого урока по предмету
«Основы безопасности жизнедеятельности»

(учреждение)
Дата проведения урока:
	№
	Форма проведения мероприятий
	Количество проведенных мероприятий
	Количество принявших участие классов
	Количество принявших участие обучающихся
	Количество педагогов, принявших участие в мероприятиях
	Количество должностных лиц и специалистов, принявших участие в мероприятиях

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Открытый урок ОБЖ

	2
	Урок ОБЖ

	3
	Классные часы, беседы, лекции

	4
	Инструктаж

	5
	Практические учебно-тренировочные занятия

	6
	Родительские собрания, в том числе в режиме онлайн

	7
	Обновление стендов безопасности

	8
	Распространение памяток, листовок

	9
	Конкурсы, игры, викторины и т.д.

	11
	Изучение образцов средств индивидуальной защиты

	12
	Экскурсии

	Иное

	Количество всего сотрудников МЧС России (должностных лиц и специалистов), принявших участие в проведении открытого урока: ____ человек
	Количество всего обучающихся, принявших участие в проведении открытого урока: ____ человек

	Приложение:
	1. Пояснительная записка в свободной форме о проведенном мероприятии в учреждении (дата, название мероприятия, участники возраст/класс, результат, ссылка на сайт/новость при наличии);
	2. Фотографии (3 шт.) хорошего качества для размещения в открытом доступе.